
 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 088/2016 – CONSUNI 

 
 

 

Altera o Plano Institucional de Qualificação Docente – 
PIQD, biênio 2016-2017, no tocante ao Centro de 
Ciências Tecnológicas – CCT da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 
 
O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do plenário relativa ao 
Processo n° 13899/2016, tomada na sessão de 08 de dezembro de 2016, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Fica alterado o Plano Institucional de Qualificação Docente – PIQD, biênio 2016-2017, 
no tocante ao Centro de Ciências Tecnológicas – CCT da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC, para inclusão dos departamentos de Engenharia Civil e Ciência da 
Computação, conforme abaixo segue: 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL   

1. ÁREAS PRIORITÁRIAS PARA CAPACITAÇÃO DOCENTE 
 

 Infraestrutura 

 Geotecnia 

 Materiais 

 Construção Civil 

 Hidráulica 

 Saneamento 

 
 

2. Metas Definidas 

  
 

 

 

 
CURSO PARA 

AFASTAMENTO 
 

 
NOME DO 
DOCENTE 

 

 
ANO PARA O 

AFASTAMENTO 
 

 
DISCIPLINAS 

CREDENCIADAS AO 
DOCENTE  

 

 
PREVISÃO DE 

FORMA DE 
SUBSTITUIÇÃO 

 

 
Pós-Doutorado 

Adriana 
Goulart dos 
Santos 

 
2016-2017 

Geoprocessamento  
Topografia II 

 
Professor 
Substituto 

 
Pós Doutorado 

 
Carmeane 
Effting 

 
2016-2017 

Materiais de Construção  
Professor 
Substituto 

 
Doutorado 

 
Patrícia 
Becker 

 
2016-2017 

Topografia I e II 
Geoprocessamento 
Cartografia 

 
Professor 
Substituto 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

 

1. ÁREAS PRIORITÁRIAS PARA CAPACITAÇÃO DOCENTE 

 Banco de Dados e Aplicações 

 Engenharia de Software Aplicada 

 Inteligência Computacional 

 Linguagens Declarativas 

 Aprendizagem de Máquina 

 Computação Afetiva 

 Tecnologia Educacional 

 Ensino-Aprendizagem auxiliado por Computador 

 Fundamentos do Processamento Gráfico e da Interação 

 Processamento Gráfico Aplicado 

 Computação Paralela e Distribuída 

 Protocolos de Redes de Computadores 

 Automação de Sistemas e Robótica 

 Computação baseada em imagens  

 Processamento Morfológico de Imagens 

 
 

2. Metas Definidas 

 
CURSO PARA 

AFASTAMENTO 
 

 
NOME DO 
DOCENTE 

 

 
ANO 

PARA  
O 

AFASTA 
MENTO 

 

 
DISCIPLINAS 

CREDENCIADAS AO 
DOCENTE  

 

 
PREVISÃO DE 

FORMA DE 
SUBSTITUIÇÃO 

 

PÓS-DOUTORADO ADRIANO 
FIORESE 

2016 Introdução a Ciência da 
Computação; 
Algoritmo e Estruturas de 
Dados; 
Sistemas Distribuídos 
Sistema Multimídia; 
Segurança em redes de 
computadores; 
Interconecção de Redes de 
Computadores; 
Gerência de Redes de 
Computadores; 
Linguagem de Programação  

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

PÓS-DOUTORADO AVANILDE 
KEMCZINSKI  

2016 Banco de Dados; 
Fundamentos de Sistemas de 
Informação; 
Estructure Language Query; 
Teoria Geral de Sistemas 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

DOUTORADO LUCIANA 
GUEDES 

2016 Linguagem de Programação ; 

Computação Básica; 

Introdução a Ciência da 
Computação 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

PÓS-DOUTORADO CLAUDIO CESAR 
DE SA 

2016 Linguagem de Programação;  
Teoria da Computação; 
Trabalho de Final de Curso; 
Lógica e Programação Lógica; 
Inteligência Artificial; 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br 

 

Processamento de Dados; 
Introdução à Ciência da 
Computação; 
Introdução à Informática; 
Linguagem de Programação;  
Estrutura de Dados;  
Programação Paralela; 
Linguagens Formais e 
Máquinas; 
Teoria dos Conjuntos Difusos; 
Sistemas Operacionais; 
Linguagens Formais e 
Compiladores 
 

PÓS-DOUTORADO CRISTIANO D. 
VASCONCELLOS  

2016 Teoria da Computação PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

PÓS-DOUTORADO GUILHERME 
KOSLOVSKI 

2016 Programação Paralela; 
Linguagem de Programação 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

PÓS-DOUTORADO ROBERTO S. U. 
ROSSO Jr 

2016 Tópicos Especiais -  
Modelagem Geométrica; 
Trabalho de Conclusão de 
Curso 
Introdução à Ciência da 
Computação; 
CAD para Engenharia; 
Computação Gráfica; 
Informática para Engenharias; 
Linguagem de Programação; 
Automação Industrial 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

PÓS-DOUTORADO CARLA D. M. 
BERKENDROCK  

2017 Banco de Dados; 
TES-03-SQL; 
Banco de Dados; 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

DOUTORADO  CARLOS N. 
VETORAZZI 
JÚNIOR  

2017 Algoritmos; 
Pesquisa Operacional 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

PÓS-DOUTORADO CHARLES 
CHRISTIAN 
MIERS  

2017 Comércio Eletrônico; 

Sistemas Operacionais; 

Métodos Formais; 

Sistemas Operacionais; 

Infra- Estrutura de Internet; 
Desenvolvimento de Aplicativos 
na Web; 
Sistemas  Operacionais 
 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

PÓS-DOUTORADO GILMÁRIO 
BARBOSA DOS 
SANTOS 

2017 Algoritmo e Estrutura de 
Dados; 

Arquitetura e Organização de 
Computadores; 
Estruturas de dados; 
Estruturas de dados; 
Linguagem de Programação; 
Álgebra de Boole e Circuitos 
Lógicos; 
Álgebra de Boole e Circuitos 
Lógicos 
Linguagem de Programação 
 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 



 
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br 

 

PÓS-DOUTORADO MAURÍCIO 
ARONNE PILLON 

2017 Redes de Computadores; 
Sistemas Distribuidos; 
Sistemas Operacionais; 
Segurança em redes de 
Computadores; 
Interconexão de Redes de 
Computadores; 
Gerência de redes de 
computadores; 
Introdução a Segurança da 
Informação; 
Comércio Eletrônico 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

PÓS-DOUTORADO ISABELA 
GASPARINI 

2017 IHC + 3D; 
Trabalho de Conclusão de 
Curso; 
IHC2D; 
Fundamentos de Interfaces 
Humano-Computador; 
Computação Gráfica e 
Sistemas Multimídia 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

PÓS-DOUTORADO RAFAEL 
RODRIGUES 
OBELHEIRO 

2017 Trabalho de Conclusão de 
Curso; 

Segurança em Redes de 
Computadores; 

Sistema Operacional 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

PÓS-DOUTORADO RAFAEL STUBS 
PARPINELLI 

2017 Estrutura de Dados; Matemática 
Discreta; 

Linguagens Formais e 
Máquinas; 

Inteligência Artificial; 
Computação Evolutiva; 

PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Florianópolis, 08 de dezembro de 2016. 
 

 
 
 
Prof. Marcus Tomasi 
Presidente do CONSUNI 

 


